924.

L'évêque de Noyon reconnaît que son droit de gîte au prieuré de Saint-Amand lez-Thourotte ne peut excéder la durée de vingt-quatre heures.

Dimanche 6 avril 1292.

Datum die sante Pasche, predicto anno millesimo ducentesimo nonagesimo secundo.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 78; original jadis scellé sur double queue de parchemin ¹.

¹ Cette chartre est publiée dans GORDIÈRE, *Le prieuré de Saint-Amand*, p. 255.

925.

Les moines de Saint-Martin déclarent que le curé de Bouvignies leur a fait une donation en argent, pour qu'ils puissent en hiver, à la collation, boire du vin au lieu de bière, et qu'en reconnaissance ils ont promis de célébrer en l'honneur et souvenir dudit curé divers services religieux.

1292.

Noverint universi quod dilectus noster et amicus specialis dominus Johannes, quondam curatus de Bouvegnies, attendens et non sine compassionis affectu considerans quod conventus presentis ecclesie [Sancti Martini Tornacensis], toto brumali tempore, ab idibus videlicet septembris usque ad Pascha, hora collationis et cubitum iens, cervisia solummodo potaretur, nostris non exigentibus meritis, sed sola sua bonitate, dictam cervisiam permutavit in vinum. Nobis enim ob anime sue remedium parentumque suorum, de pura et propria sorte sua, ducentas libras Turonensium in sicca pecunia ad perpetuos redditus comparandos liberaliter delegavit; de quibus redditibus sex lotos vini, de eodem dolio quo conventus in prandio potatus est, per totum tempus adventuum et quadragesime, ad collationem conventui distribuendos instituit. Post mortem vero ipsius, dictos sex lotos vini, ab idibus predictis usque ad Pascha continuandos decrevit, ac etiam perpetuo duraturos; hoc ad usum ipsius retento, quod quamdiu vitam habebit in corpore, die quolibet, lotum et dimidium vini ad mensuram Tornacensem, talis qualis in refectorio ministrabitur conventui, a nobis recipiet et habebit. Si vero seorsum cum abbate, vel cum quibuslibet, per cameras vel alibi, dominum Johannem predictum contigerit manducare, mensuram vini predictam a nobis exigere non valebit.

Nos igitur pro tantis beneficiis ab eodem nobis impensis ac etiam impendendis, concedimus et fide bona promittimus, quolibet anno vite sue, missam unam de Spiritu sancto in conventu decantandam, tria quoque anniversaria post decessum ipsius, unum videlicet in obitus sui die, secundum in octavo, tertium pro parentibus suis et pro illo qui fecit eundem

promoveri ad sacerdotii dignitatem, plenam nichilominus participationem in missis, orationibus, abstinentiis, jejuniis, laboribus, vigiliis, ceterisque bonis que per nos Dominus dederit operari, concessimus et concedimus domino Johanni memorato. Insuper, exigente pie devotionis affectu quem ad beatam Virginem noscitur habuisse, per effectum, ad instantiam ipsius, principiis ejusdem Virginis salutationem addidimus angelicam, quod ante nobis non erat consuetum. Ad omnia igitur suprascripta facienda fideliter et tenenda, nos et successores nostros tenore presentium obligamus, et ad memoriam futurorum in nostro martirologio duximus ascribenda.

Datum anno Domini M°. CC°. nonagesimo secundo.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Manuscrit portant le numéro 53 parmi ceux provenant de Cheltenham, p. 331.

926.

L'abbé et les moines de Saint-Martin délèguent deux de leurs confrères, Baudouin le Fèvre et Gilles le Prévost, pour transférer à la commune de Tournai les deux moulins de Plouvier et du Fossé, à Tournai, qu'ils avaient cédés à cette commune en échange d'une rente de trente livres Tournois.

Mai 1292.

Universis presentes litteras inspecturis, abbas et conventus Sancti Martini Tornacensis salutem in Domino.

Noveritis quod nos, pro nobis et nostro monasterio, in negotio permutationis seu recompensationis quas fecimus et facere intendimus erga prepositos et juratos ac communiam Tornacensem, et ipsi erga nos, de duobus molendinis ad aquam que habebamus in Tornaco juxta Scaldam, unum in parrochia Sancti Jacobi, dictum de Plouviers, et aliud in parrochia Sancte Marie Tornacensis, in vico de Fossato, contiguum porte in finibus dicti vici existenti, ad triginta libratas terre annui et perpetui redditus, aut

terram triginta libras Turonensium quolibet anno secundum communem estimationem valentem, prout conventum est et erit inter nos, ex una parte, dictosque prepositos, juratos et communiam, ex altera, dumnos Balduinum dictum Fabrum, et Egidium Prepositum, commonachos nostros, constituimus et ordinamus ac facimus procuratores nostros veros et legitimos. Damus autem predictis procuratoribus nostris, pro nobis ac nostro monasterio et nomine, recognoscendi ea omnia et singula esse vera, que in litteris nostris super dicto negocio confectis et presentibus appensis sunt expressa, eaque promittendi pro nobis et nostro nomine que in eisdem litteris nostris continentur. Insuper damus prefatis procuratoribus potestatem et mandatum speciale, nos et nostram ecclesiam de molendinis predictis exheredandi, bene et ad legem Civitatis Tornacensis, ac ipsos prepositos, juratos et communiam adheredandi, tradendi ea et deliberandi, in possessionem veram inducendi, omne dominium quod in eisdem molendinis habebamus et habemus in eos transferendi, omni etiam juri quod in eis habebamus et habemus renuntiandi ad opus prepositorum, juratorum et communie predictorum, manus nostras retrahendi omnino ab eis, jurandi etiam in animas nostras super quibuscunque necesse fuerit, et omnia ac singula faciendi que circa premissa fuerint oportuna, necnon et omnia alia et singula faciendi que faceremus aut facere possemus, si presentes essemus; ratum et gratum habituri quicquid super omnibus et singulis premissorum, pro nobis et nostro monasterio et ecclesia, per dictos procuratores actum fuerit sive dictum. In quorum testimonium et munimen, sigilla nostra presentibus litteris duximus apponenda.

Datum anno Domini M^o. CC^o. nonogesimo secundo, mense maio.

Tournai, Archives communales, Chartrier, layette de 1292; original scellé sur laes de soie rouge, en cire brune. *Ibidem*, Registre 6 (1^{er} cartulaire), fol. 97^b, copie du XIV^e siècle.

927.

Les prévôts, les jurés et toute la commune de Tournai, en échange des moulins de Plouvier et du Fossé, situés dans la Cité de Tournai et appartenant à l'abbaye de Saint-Martin, s'engagent à payer chaque année à cette abbaye une rente de trente livres Tournois.

Mai 1292.

Universis presentes litteras inspecturis, prepositi, jurati, totaque communia Civitatis Tornacensis salutem in Domino.

Cum viri religiosi abbas et conventus Sancti Martini Tornacensis haberent in Tornaco, in parochia Sancti Jacobi, unum molendinum ad aquam dictum de Plouviers, et aliud molendinum ad aquam in parochia Beate Marie Tornacensis, in vico de Fossato, contiguum porte in finibus dicti vici de Fossato existenti, que molendina erant ruinoso, modici precii, et dictis abbati et conventui in fructibus seu redditibus aut proventibus ac valoribus parum valentia, et nos occasione seu ratione firmitatis dicte Civitatis nostre, et pro utilitate publica Civitatis, muros et turres edificari fecerimus, per quos predicta molendina in tantum pejorata erant ac etiam impedita, quod parum eisdem abbati et conventui in fructibus seu redditibus aut proventibus ac valoribus nunc reddebant aut valebant, seu de certo reddere poterant aut valere, et nos nolebamus nec volumus quod per factum nostrum predicti abbas et conventus, nec eorum ecclesia, dampnum incurrerent aut incurrere viderentur; noveritis quod nos conventiones infra-scriptas erga prefatos abbatem et conventum inivimus, et ipsi vice versa nobis convenciones fecerunt subsequentes, scilicet quod ipsi, de eorum communi assensu, eorumque capitulo propter hoc congregato, adhibitis omnibus sollempnitatibus de jure et consuetudine in talibus adhibendis, ac de prudentum consilio, maxime pro evidenti utilitate ipsorum, necnon ecclesie Sancti Martini predictae, dicta duo molendina in manus nostras reportaverunt, et nos in possessionem induxerunt, ac nos de dictis duobus molendinis adherederari fecerunt bene et ad legem scabinatus Civitatis

Tornacensis, necnon de eisdem molendinis, nomine et ad opus nostri, bene et sufficienter abstulerunt manus suas, ac nobis deliberaverunt bene et sufficienter, ad tenendum et possidendum hereditarie, ut dictum est, necnon importandum et percipiendum, ac etiam faciendum voluntatem nostram de omnibus fructibus seu redditibus aut proventibus ac valoribus molendinorum predictorum, maxime dominium, et quicquid juris in dictis molendinis habebant et habere poterant, in nos totaliter transtulerunt. Et hec omnia facta sunt bene et sufficienter, ut dictum est, ratione seu occasione et ex causa permutationis seu legitime recompensationis, videlicet triginta librarum Turonensium annui et perpetui redditus, aut terrarum triginta libras Turonensium, quolibet anno, secundum communem estimationem, valentium; quas triginta libratas annui redditus, aut quam terram dicti valoris, nos nomine et ad opus eorundem abbatis et conventus, ac eorum ecclesie Sancti Martini, etiam infra limites seu districtum predictae Civitatis nostre, extra tamen muros ejusdem, nisi ipsi de eorum communi assensu extra dictos limites vel districtum vellent acceptare, tenemur eisdem acquirere, et in manus eorundem bene et ad legem propter hoc reportare seu reportari facere, et eos in possessionem inducere aut induci facere, ac adheredari facere libere et absolute, excepta justicia temporali etiam nomine eorum ecclesie supradictae; hoc adicto quod nos tenemur prefatis abbati et conventui, ac ecclesie eorum predictae, in triginta libris Turonensium annui redditus, duobus terminis quolibet anno a nobis persolvendis, videlicet medietatem in festo beati Remigii in capite octobris, et aliam medietatem infra Pasca Domini, quousque premissa de dictis triginta libris terre fecerimus cum effectu. Quas inquam triginta libratas Turonensium, sive quam terram dicti valoris, quam cito nos bene et sufficienter acquisierimus, predicti abbas et conventus tenentur recipere prout superius est expressum. Quibus factis nos liberati erimus ab omnibus conventionibus nuper dictis. Quamdiu vero nobis dictum annum redditum solvere placuerit, modo et terminis supradictis nos astringere seu astringi facere, aut procurare per ipsos aut per alium vel alios, ad alia facienda non possunt nec debent; hoc notato quod ante festum beati Remigii proximo affuturum, primam solutionem annui redditus prenotati facere non tenemur. Facta est autem dictis abbati et conventui a nobis, et nobis ab ipsis vice versa dicta permutatio seu recompensatio, pro evidenti utilitate nostra et Civitatis nostre supra-

dicte. Nec volumus predictos abbatem et conventum ad hoc astringi ut hec in utilitatem nostram et Civitatis nostre probent esse confecta, sed omnino stari volumus nostre concessionis suprascripte, promittentes omnia supradicta firmiter servaturos, ac dictas triginta libratas terre, sive terram triginta libras, ut pretactum est, valentem, si per nos ad opus ipsorum fuerint acquire, bene et ad legem deliberaturos, adheredari facturos et garandizaturos, omnia bona nostra et Civitatis nostre predictis abbati et conventui propter hoc specialiter obligantes. Renuntiantes in premissis omnibus et singulis exceptionibus doli mali, vis, metus, in factum, deceptioni et defensionis facti, et juris tam canonici quam civilis, et auxilio ordinario sive extraordinario que nobis contra presentes litteras et contenta in eisdem, seu aliqua ex eis, prodesse possent, et predictis abbati et conventui aut alteri eorum obesse, et specialiter omnibus litteris, indulgentiis et privilegiis papalibus et regalibus et aliis impetratis et impetrandis, cujuscunque tenoris, etiamsi relaxationem continerent juramenti, et omnibus epistolis, decretalibus et aliis instrumentis, ac beneficio dividendarum actionum per que contra premissa venire possemus, vel ea seu eorum aliqua quomodolibet impugnare; promittentes quod si que littere tales, aut indulgentie vel privilegia, seu epystole decretales vel aliqua instrumenta emanaverint, eis non utemur adversus abbatem et conventum predictos, nec per ea faciemus, nec fieri permittemus quo magis impediatur effectus presentium litterarum. Et volumus et concedimus quod hujusmodi renuntiationes, quantumcumque generaliter a nobis facte valeant, dictis abbati et conventui et nobis prejudicent ac si omnibus et singulis exceptionibus et defensionibus juris et facti specialiter et nominatim expressis, nominatim et specialiter renuntiassemus eisdem, nec nobis prosit nec prefatis abbati et conventui obsit generalitas supradicta; confitentes quod in premissis omnibus et singulis omnis debita juris solennitas est servata. Ut autem premissa omnia rata maneant, promittimus bona fide et sub juramento nostro nos omnia et singula supradicta firmiter servaturos, et contra ea vel eorum aliqua per nos aut per alium vel alios non venturos; volentes quod si contra ea vel aliqua de premissis, quod absit! faciamus, quod excellentissimus princeps, dominus noster, Dei gratia rex Francorum illustris, ad desistendum et observandum, juris ordine non servato, si opus fuerit, nos compellat. In quorum omnium testimonium et munimen presentes litteras

abbati et conventui prelibatis contulimus, sigillo communie Tornacensis roboratas.

Datum anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo secundo, mense maio.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 70; original scellé sur lacs de soie rouge, en cire brune ¹. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 123, p. 17; *Ibidem*, Cartulaire 127, p. 30.

928.

L'official de Noyon constate l'abandon de divers biens à Machemont, fait au prieuré de Saint-Amand lez-Thourotte par le chanoine de Noyon Gaucher de Machemont, en échange d'une rente viagère de quatre muids de blé.

Vendredi 16 mai 1292.

Datum anno Domini M^o. CC^o. nonagesimo secundo, in crastino Ascensionis Dominice.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 78; original scellé en cire brune, sur double queue de parchemin ².

¹ Il n'est plus possible d'utiliser cet original, dont la contre-partie, émanant de l'abbé et des moines de Saint-Martin, se trouve à Tournai. (Archives communales, Chartrier, layette de 1292.)

² Cette chartre est publiée dans GORDIÈRE, *Le prieuré de Saint-Amand*, p. 256.

929.

Philippe le Bel, roi de France, confirme à l'abbaye de Saint-Martin, moyennant finance, la propriété d'une maison et de rentes assignées sur d'autres maisons à Tournai.

La Feuillie, octobre 1292.

Actum [apud] Foilleiam, anno Domini M^o. CC^o. nonagesimo secundo, mense octobri.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 2; original scellé sur lacs de soie verte et rouge, en cire verte. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 121, p. 70; *Ibidem*, Cartulaire 123, p. 16¹.

930.

Evrard Porion, chanoine de Soissons, et Lisiard le Jaune, bourgeois de Laon, déclarent avoir reçu de l'abbaye de Saint-Martin les huit livres et dix sous Parisis qu'elle avait promis de payer au roi de France, pour jouir en paix de ses nouveaux acquêts.

Laon, jeudi 9 octobre 1292.

Nos Evrardus dictus Porions, canonicus Suessionensis, et Lisiardus li Jaunes, civis Laudunensis, deputati et missi ab illustrissimo principe Philippo, Dei gratia rege Francorum, ad financias recipiendas pro ipso domino rege, et nomine ipsius, super feodis, retrofeodis, censivis et allodiis ab ecclesiasticis personis, domibus religiosis, universitatibus, et ignobi-

¹ Cette chartre a été publiée par A. d'HERBOMEZ, dans *Philippe le Bel et les Tournaisiens*, p. 77. — Cfr. *Bulletins de la Commission royale d'histoire de Belgique*, 5^e série, tome III.

libus in ballivia Viromendensi, a quadraginta sex annis citra acquisitis, notum facimus universis, quod nos recepimus a viris religiosis abbate et conventu Sancti Martini Tornacensis, ordinis sancti Benedicti, octo libras et decem solidos Parisiensium, pro quibusdam rebus tam elemosinatis quam acquisitis, videlicet censivis et retrocensivis; primo pro triginta duobus solidis sex denariis Parisiensium, et quatuor caponibus assignatis super domibus que quondam fuerunt Jacobi dicti Charbon, sitis in vico des Avulles; item pro decem et septem solidis Parisiensium assignatis super quibusdam domibus sitis in vico predicto, que quondam fuerunt Jacobi dicti Charbon, et pro una domo valente octo solidos Parisiensium annui redditus, sita juxta domum Bonorum puerorum. Quorum redditus et proventus unius anni fuerunt ad valorem quinquaginta novem solidorum et sex denariorum Parisiensium annui redditus legitime estimati. In cujus rei testimonium presentibus litteris, finationem hujusmodi pro domino rege et nomine ipsius recipientes, sigilla nostra duximus apponenda.